COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

PRESIDENTE: Marcone Ferreira da Silva - MEMBROS: Alderi Cordeiro da Silva e Cleidson Arnobio de Freitas Silva

________________________________________________________________
__

Rua Luiz Inácio dos Santos, 91 Centro - CEP 55.375-000 – Calçado PE - CNPJ: 11.240.181/0001-40
Telefone: (87) 3793-1128 - E-mail:camaracal@hotmail.com – WWW.camaracalcado.pe.gov.br

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COF. Aos vinte e seis  (26 ) dias do mês
de Setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), as 09h00min (nove Horas ), no
Prédio Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Luiz Inácio dos Santos, nº 91,
compareceram para a Reunião ordinária número (12) doze da Comissão de
Orçamento e Finanças, os vereadores Marcone Ferreira da Silva, Alderi Cordeira da
Silva e Cleidson Arnobio de Freitas Silva. Iniciando a reunião o vereador Marcone
Ferreira da Silva, Presidente da Comissão, informou aos vereadores Alderi Cordeiro
da Silva e Cleidson Arnobio de Freitas Silva, que a Comissão recebeu da Mesa
Diretora, o Projeto de Resolução 03/2023 do Legislativo Municipal, com a ementa
(Aprova as contas do exercício financeiro de 2020, com ressalva e dá outras
providencias e anexado e este o processo do TCE-PE nº 21100393-1 tipo prestação
de contas, julgado pelo conselheiro Eduardo porto, e de responsabilidade do senhor
prefeito Expedito Francisco da Paz Nogueira. O presidente informa aos membros
desta comissão, que para agilizar os trabalhos ele fez a portaria de nº 12/2023
nomeando a ele mesmo para relatar o projeto, e em seguida foi colocado para
análise e emissão de parecer, o projeto foi registrado no dia 21 de Setembro 2023,
o presidente menciona que na reunião onde o mesmo foi registrado foi pedido
dispensa dos prazos e foi aceito pelos presentes, por isso, disse o presidente que
possamos concluir tudo nesta reunião, dito isso foi dado uma pausa de trinta
minuto para que o relator pudesse elaborar seu parecer, passado os trinta muitos, o
relator fez a Leitura do seu parecer, o relator diz que! do que mais consta o
processo, opinou e emitiu parecer favorável acatando a decisão do TCE-PE,
submetendo aos demais membros o referido parecer, o vereador Alderi Cordeiro da
Silva e Cleidson Arnobio de Freitas Silva, que aprovaram o parecer do relator
Marcone Ferreira da Silva, assim o parecer foi aprovado por esta comissão por
Unanimidade. Nada mais havendo a ser discutido o presidente da comissão
encerrou a reunião. E ainda o Presidente, pediu a mim, Maria de Fatima de Souza
Melo, também presente à reunião, que fizesse esta ata, que depois de lavrada, e
achada conforme, assino juntamente com os presentes.

 Sede da Câmara Municipal de Calçado, em 26 de Setembro de 2023

                  Marcone  Ferreira da Silva -------------------------------------------------------------------

                 Alderi Cordeiro da Silva ---------------------------------------------------------------------

                 Cleidson Arnobio de Freitas Silva ------------------------------------------------------------

 Maria de Fatima Souza de Melo--------------------------------------------------------------------

mailto:camaracal@hotmail.com
http://www.camaracalcado.pe.gov.br/